O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 370/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski,  para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique a viabilidade de

colocação de uma travessia elevada na rua Lourenço Jasiocha, próximo ao número 1325,

nos fundos do Colégio Estadual Professor Júlio Szymanski, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição,  visto que os estudantes precisam atravessar  a rua  para

chegar à quadra do outro lado, o que representa um desafio em termos de segurança

viária,  devido  ao  tráfego  contínuo  nessa  via  e  a  frequente  movimentação  de  alunos

durante os horários de aula e atividades extracurriculares. A instalação de uma travessia

elevada  nesse  ponto  específico  facilitaria  a  locomoção  dos  estudantes,  contribuindo

significativamente para a segurança de todos.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de janeiro de 2025.

                                                                  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 370/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-23T09:01:03-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1